1

贵州商学院大学生资助管理中心

黔商院资助发〔2024〕7 号

关于组织做好 2024 年
学生生源地信用助学贷款工作的通知

各二级学院：

根据省学生资助管理办公室、国家开发银行国家助学贷款管

理中心贵州分中心联合下发的《关于转发<2024 年国家助学贷款

工作指引>的通知》（教助中心〔2024〕7 号）文件精神要求，

结合学校实际，现将 2024 年学生生源地信用助学贷款相关工作

通知如下：

一、组织学生登录系统维护个人信息

助学贷款学生如需办理续贷申请，需每年登录学生在线系统

不少于两次，并完成个人信息的更新和维护。为避免学生因疏忽

无法申请续贷，请各二级学院做好宣传，组织有贷款意向的学生

于 6 月 28 前登录国家开发银行生源地助学贷款学生在线系统或

手机端“国家助学贷款”（APP），维护、更新个人信息（学院、

专业、学号、联系方式等），如发现学制有误（如四年制写成三

2

年制等），应及时反馈给当地资助中心。此后信息有变更的，应

及时登录系统维护更新。

二、组织学生填写续贷声明工作

为进一步规范生源地信用助学贷款办理流程，提升国家助学

贷款资助育人效果，续贷学生申请助学贷款时，需填写续贷声明，

总结、陈述一年来的思想和学习进步情况等（申明要求在不违反

国家相关法律法规的前提下，体现个人真实申贷意愿）。续贷声

明内容必须真实，对内容不实或不符合要求的续贷声明，会被在

审核退回甚至影响贷款。

三、学生生源地信用助学贷款申报具体流程方式

（一） 电脑端申贷流程

1. “首贷学生”办理流程及申贷材料

（ 1 ） 学 生 登 录 “ 学 生 在 线 系 统 ” （ 网 址 ：

https://sls.cdb.com.cn），完成注册并填写个人及共同借款人

基本信息，提交贷款申请，打印《国家开发银行生源地信用助学

贷款申请表》并本人签字。

（2）系统提示通过预申请的学生，打印《国家开发银行生

源地信用助学贷款申请表》并签字后，按系统提示上传申贷材料。

（3）未进行预申请，但确因家庭经济困难需要申办生源地

信用助学贷款的同学，可按照实际情况填写《家庭经济困难学生

认定表》，作为家庭经济困难认定依据申办贷款。

（4）借款学生和共同借款人携带以下申贷材料，前往县级

资助中心办理手续：

https://sls.cdb.com.cn），完成注册并填写个人及共同借款人基本信息，提交贷款申请，打印
https://sls.cdb.com.cn），完成注册并填写个人及共同借款人基本信息，提交贷款申请，打印
https://sls.cdb.com.cn），完成注册并填写个人及共同借款人基本信息，提交贷款申请，打印

3

．借款学生与共同借款人各自的身份证原件、户口本原件

．学生证原件或学信网学籍在线验证报告

．《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》，未通过预

申请的同学还要携带《家庭经济困难学生认定表》原件（根据系

统提示导出并填写）

2. “续贷学生”办理流程及申贷材料

（1）借款学生在前往县级资助中心办理续贷手续前，请先

登录“学生在线系统”（网址：https://sls.cdb.com.cn）更新

个人及共同借款人相关信息，再提出续贷申请。按照系统提示填

写续贷声明后，打印《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》

并签字。

（2）续贷材料

．办理人本人的身份证原件

．借款学生或共同借款人签字的《国家开发银行生源地信用

助学贷款申请表》原件

（二）手机端“国家助学贷款”（APP）申贷流程

学生可以免费下载“国家助学贷款”APP，在手机端办理生

源地信用助学贷款申请（首贷、续贷），学生只需通过 APP 进行

实名认证后，即可提交贷款申请、完成线上签约，进入申请结果

页自行导出申请表打印并签字及带上相关资料前往县级资助中

心办理手续（具体操作详见附件 2《国家助学贷款 APP 使用手册

1.0.1》）。

4

可扫描下方二维码下载“国家助学贷款”APP

1.注册账号

个人身份信息及手机号

2.完善基本资料

基本信息、就学信息

3.填写贷款信息

贷款基本信息、共同贷款人信息

4.线下资料审核

《国家开发银行生源地信用助学贷款申请表》、《家庭经济

困难学生认定表》（首贷）、借款人身份证、共同借款人身份证、

学生证原件、本人及共同借款人户口本

四、工作要求

（一）认真组织，加强政策宣传。各学院要高度重视，通过

多途径加强生源地信用助学贷款相关政策宣传工作。组织学生认

真学习本通知内容，坚持对符合条件的家庭经济困难学生“应贷

尽贷”原则，认真审核对确认为家庭经济真正困难需申请生源地

信用助学贷款的学生。今年续贷系统开放时间为 7 月 8 日，由各

二级学院统一组织贷款学生登录“学生在线系统”或手机端“国

5

家助学贷款”（APP）完成网上续贷工作，学生自行导出《国家

开发银行生源地信用助学贷款申请表》并签字，贷款学生持相关

申贷资料在暑假期间前往生源地学生资助中心办理相关手续（如

要更换共同借款人，学生需要和新的借款人一起前往县级资助中

心办理手续，再进行续贷申请）。

（二）做好学生教育管理。要将诚信教育融入日常素质教育

中，常态化、广泛深入地开展诚信主题教育活动；加强防范金融

诈骗、电信诈骗和不良校园贷等方面的教育，提高学生防诈骗、

防陷阱的意识；引导学生树立正确消费观，勤俭节约，努力向学。

五、汇总资料上报要求

二级学院负责人把所有审核符合要求的申请贷款学生统一

汇总在《贵州商学院 2024 年申请生源地信用助学贷款学生登记

表》上（见附件 3 电子版、纸质一式一份），并于 2024 年 7 月

12 日（星期五）前报送大学生资助管理中心（思齐楼 304 室）。

六、工作注意事项

（一）学生应根据家庭经济状况确定申贷额度，申请的国家

助学贷款优先用于支付在校期间学费和住宿费，超出部分可用于

弥补日常生活费，本科生每人每年申请贷款额度不超过 16000

元，不低于 1000 元。

（二）在 9 月份（下学期初）开学时持县级资助中心《受理

证明》来校时交到辅导员处，待学校将“回执校验码”录入系统

成功后，县（市、区）资助中心、开发银行最终审核通过，整个

贷款手续才算办理完成。